
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 419 DEL 18/12/2018

UFFICIO CONSIGLIO COMUNALE, GIUNTA COMUNALE E DELIBERAZIONI
Numero proposta: 476

OGGETTO: "MONZA FAMILY": PERCORSO DI COPROGRAMMAZIONE E 
COPROGETTAZIONE PER LO SVILUPPO DI COMUNITA' NELLA CITTA' DI 
MONZA.

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Dicembre alle ore 12:30 nella sala giunta 
del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 7 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 ALLEVI DARIO SINDACO X --
2 VILLA SIMONE VICE SINDACO -- X
3 ARBIZZONI ANDREA ASSESSORE X --
4 ARENA FEDERICO MARIA ASSESSORE X --
5 DI ORESTE ANNA MARIA ASSESSORE X --
6 LONGO MASSIMILIANO LUCIO ASSESSORE X --
7 LO VERSO ROSA MARIA ASSESSORE X --
8 MAFFE' PIERFRANCO ASSESSORE -- X
9 MERLINI DESIREE CHIARA ASSESSORE X --
10 SASSOLI MARTINA ASSESSORE -- X

7 3

Assume la Presidenza il Sindaco: Dario Allevi
Assiste il Segretario Generale: Pasquale Criscuolo

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione illustrata dall’Assessore MERLINI DESIREE 
CHIARA concernente l’oggetto;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, di 
cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, 
modificato come segue:
- nelle premesse al 15° capoverso dopo la parola “coprogrammazione” 

aggiungere le parole: “e coprogettazione delle politiche sociali 
denominate Monza Family”;

- al 16° capoverso delle premesse al 4°punto prima delle parole: 
“tematiche e “gruppi” è cassato il numero “3”;

- al 1° capoverso del deliberato dopo la parola “Associazioni” aggiungere 
la parola: “Società”;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



3

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 419 DE£L 18/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dario Allevi Pasquale Criscuolo



15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15301 - SERVIZIO GIOVANI, PARI OPPORTUNITA', 
CONCILIAZIONE, CENTRI CIVICI, VOLONTARIATO  

15301 - SERVIZIO GIOVANI, PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE, 
CENTRI CIVICI, VOLONTARIATO
Responsabile: DANILI EMANUELA

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: "MONZA FAMILY": PERCORSO DI 
COPROGRAMMAZIONE E COPROGETTAZIONE PER LO 
SVILUPPO DI COMUNITA' NELLA CITTA' DI MONZA. 

Premesso che:
- nel programma di mandato di questa Amministrazione tra le priorità 
vi è “la famiglia al centro” e tra le azioni indicate per perseguire tale 
priorità strategica, la realizzazione di “Monza family friendly”, ovvero 
una piattaforma per  la  condivisione e progettazione delle  politiche 
sociali, insieme al privato sociale e all'associazionismo, allo scopo di 
rendere la comunità locale più accogliente ed attrattiva per le famiglie 
e di realizzare un sistema integrato;

-  una particolare attenzione dell’Assessorato  alle  politiche sociali  è 
pertanto rivolta alla famiglia, quale fondamento della società umana 
oltre ogni stereotipo e oltre ogni ideologia, primo luogo di formazione 
e  di  generazione  dei  legami  relazionali  necessari  per  il  benessere 
dell’individuo e della comunità;

-  nel  documento  unico  di  programmazione  2018/2022  è  stato 
individuato  l’obiettivo  strategico  “Promozione  dell’agio  sociale” 
attraverso la  costruzione di  un  sistema di  coesione sociale  di  tipo 
comunitario, capace di favorire e potenziare le condizioni generative 
di benessere e il  superamento della frammentazione specialistica a 
favore della visione della persona nella sua interezza;

- si intende concorrere all’obiettivo della promozione dell’agio sociale 
attraverso azioni  di  welfare community,  il  cui  assunto si  fonda sul 



fatto che l’intera comunità possa prendersi cura di bisogni di cui è 
portatrice, integrando le risorse pubbliche con le risorse di cui dispone 
ed è compito del comune facilitare l’attivazione e il governo di questo 
processo;

Rilevato che:

-  l’Assessorato  intende  supportare  la  famiglia  in  particolare  nei 
momenti  di  crisi  e  momenti  di  passaggio  nel  ciclo  di  vita  della 
famiglia,  attraverso  proposte  formative,  informative,  culturali, 
educative  che  intendono  aumentare  la  consapevolezza  e  le 
competenze della famiglia;

-  tali  proposte  costruite  attraverso  il  metodo  dello  sviluppo  di 
comunità,  ovvero l’attivazione della comunità,  integrando bisogni e 
risorse presenti nella stessa, si inseriscono nell’obiettivo quadro della 
creazione di un sistema di coesione sociale di tipo comunitario;

-  gli  ambiti  tematici  delle  proposte  formative  potranno  spaziare 
dall’educazione dei figli e dal supporto della genitorialità al supporto 
della proattività degli anziani, alla prevenzione attraverso proposte di 
stili di vita sani, all’inclusione della disabilità e del disagio psichico;

Dato atto che secondo l’art 55 del Dlgs 117/2017:
- “In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza  ed  economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e 
patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione, 
autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  le  amministrazioni 
pubbliche nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di  programmazione e 
organizzazione a livello territoriale degli  interventi  e dei  servizi  nei 
settori  di  attività,  assicurano il  coinvolgimento attivo  degli  enti  del 
Terzo  settore,  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  co-
progettazione e accreditamento”;
- “la co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della 
pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli 
interventi  a  tal  fine necessari,  delle  modalità  di  realizzazione degli 
stessi e delle risorse disponibili”;
- “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente 
alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento 
finalizzati  a  soddisfare  bisogni  definiti,  alla  luce  degli  strumenti  di 
programmazione”;
Preso atto che anche il tavolo del Welfare della Provincia di Monza e 
Brianza,  quale  espressione  operativa  del  “patto  per  il  welfare”, 
sottoscritto  nel  2015  tra  i  diversi  attori  del  territorio  (5  ambiti 



territoriali, organizzazioni sindacali, Consorzio Desio Brianza, Offerta 
Sociale,  Consorzio  Comunità  Brianza,  Consorzio  CS&L,  Fondazione 
Monza  Brianza  e  Csv,  Forum Terzo  settore),  intende  focalizzare  la 
propria  attenzione sui  temi  della  coprogettazione,  quale strumento 
operativo per l’attuazione del Welfare Community;

Dato atto che il Comune di Monza:
-  ha  realizzato  in  questi  ultimi  anni  alcune  esperienze  di 
coprogettazione  (centro  civico  Liberthub,  Kairos,  bando  politiche 
giovanili sugli “spazi giovanili di nuova generazione”, Artemide…);

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  30/01/2018  ha 
aderito  alla  Rete  delle  Città  “Dementia  Friendly  Community”  e  ha 
costituito  il  Tavolo  di  coprogrammazione  Monza  Dementia  Friendly 
Community, composto da ASST, ATS, Ordine dei  Medici,  Ordine dei 
Farmacisti, Cooperativa Nuovo Solco, Cooperativa La Meridiana, RSA 
San Pietro, RSA Sant’Andrea, RSA Fondazione Bellani, RSA Villa Reale, 
Kos  Care  Anni  Azzurri,  CSV  Monza  Lecco  Sondrio,  Associazione 
Alzheimer Monza Brianza;

-  con  deliberazione  n.  349/2018  “Approvazione  accordo  di 
collaborazione  per  la  rete  "Monza.con"  per  il  contrasto  alla 
marginalita' ed alla poverta'”, il Comune di Monza ha approvato un 
accordo di collaborazione con i soggetti aderenti alla rete Monza.con, 
ovvero  Associazione  Avvocato  di  Strada  di  Monza,  Associazione 
Comunità Nuova di Milano, Caritas Decanale di Monza, Chiesa di Gesù 
Cristo dei Santi degli  Ultimi giorni - Muggiò , Chiesa Evangelica Un 
Nuovo Giorno di Monza, CityAngels Monza, Frati Francescani Santuario 
Madonna delle Grazie di Monza, Croce Rossa Italiana – Monza, Gruppo 
Volontari  per  l’Inclusione  Sociale  V.I.S.  SPAZIO37  di  Monza,  Ordine 
Francescano  Secolare  di  Monza,  Rete  Pane  e  Rose  di  Monza,  San 
Vincenzo de Paoli di Monza, Scout Monza, Consorzio Comunità Brianza 
di  Monza,  Cooperativa  Lotta  Contro  l’Emarginazione  di  Sesto  San 
Giovanni, per la coprogrammazione e la coprogettazione di interventi 
a contrasto della marginalità e della povertà;

si tratta ora di poter pensare alla messa a sistema dello strumento 
amministrativo  e  metodologico,  partendo dalla  sua applicazione su 
più  ambiti  di  intervento  e  inserendolo  in  un  quadro  generale  di 
coprogrammazione

Rilevato che coerentemente a quanto previsto dalla normativa sulla 
Riforma del  Terzo  Settore,  “Monza  Family”  si  attuerà  secondo due 
processi principali, la coprogrammazione e la coprogettazione e che:



1.  in  merito  alla  coprogrammazione,  si  intende  attivare  un  tavolo 
aperto a tutti gli attori del territorio interessati, quale luogo di ascolto, 
confronto e lavoro condiviso sulle tematiche sociali per ottimizzare le 
risorse comuni verso interventi efficaci a favore dei cittadini;
2. l’avvio del tavolo sarà orientato all’attivazione del confronto sulle 
tematiche generali ritenute quali prioritarie dall’Amministrazione per 
le  annualità  2019/2021,  con  l’obiettivo  di  individuare  per  ogni 
tematica  generale,  dei  problemi  specifici  da  affrontare,  attivando 
progettazioni innovative e sviluppo di comunità, rispetto a:
- FAMIGLIA E MINORI
- INVECCHIAMENTO ATTIVO
- LE PERSONE CON DISABILITA’ RISORSA PER LA COMUNITA’
e  da  queste  tematiche  generali  esiteranno  3  percorsi  di 
coprogettazione attraverso un avviso pubblico;
in  caso  di  evoluzione  normativa  a  livello  nazionale  e/o  regionale 
nonché  in  caso  di  eventuali  esigenze  istituzionali  ulteriormente 
sopraggiunte, sarà facoltà dell’Amministrazione Comunale individuare 
ulteriori tematiche generali rispetto a quelle suindicate;
3.  Il  tavolo  di  coprogrammazione,  in  plenaria  o  suddiviso  in  tavoli 
tematici, verrà convocato dall’Assessore alle politiche sociali, almeno 
semestralmente per:
- la coprogrammazione di eventi e iniziative, da cui esiteranno gruppi 
di coprogettazione su specifici eventi;
- il monitoraggio del processo di coprogettazione avviato;
- l’aggiornamento annuale della programmazione dei servizi  e degli 
esiti raggiunti;

4.  in  merito  alla  coprogettazione  si  intende  attivare  un  avviso  di 
coprogettazione in risposta alle 3 tematiche condivise dai rispettivi 3 
gruppi  di  lavoro:  verranno  richieste  soluzioni  innovative  ai  bisogni 
individuati e l’attivazione della comunità di quartiere in risposta agli 
stessi;

Preso atto che il monitoraggio e la valutazione del percorso “Monza 
Family”  riguarderà  e  ricomprendera'  anche  quanto  già  attivato, 
ovvero Monza.con per il contrasto alla marginalita' ed alla poverta' e 
Monza  Demenza  Friendly  a  supporto  delle  persone  affette  da 
demenza;

Dato  atto  che  sarà  istituito  un  comitato  tecnico  scientifico  per  la 
progettazione, il monitoraggio e la valutazione della sperimentazione 
“Monza Family”;



Considerato che in coerenza con la riforma del terzo settore e i recenti 
sviluppi  di  attuazione  del  welfare  community  in  diversi  territori 
italiani, l’Assessorato ai Servizi sociali del Comune di Monza intende 
introdurre un metodo sussidiario circolare, partendo dalle risorse del 
territorio per definire le priorità, individuare le risorse economiche e 
l’attivazione  di  risposte  innovative  e  di  comunità,  attraverso  la 
sperimentazione di “Monza Family”;
Dato  atto  che  l'assunzione  del  presente  atto  contribuisce  al 
raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  dall'Amministrazione;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del 
seguente obiettivo operativo del DUP:
I1E1208a - Valorizzazione della cooperazione e dell'associazionismo;

Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle  competenze  dell'unità  organizzativa  SERVIZIO  GIOVANI,  PARI 
OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE, CENTRI CIVICI, VOLONTARIATO  come 
da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE SERVIZI 
SOCIALI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

D E L I B E R A

Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si 
intendono  integralmente  richiamate,  il  percorso  “Monza  Family”  di 
coprogrammazione  e  coprogettazione  per  lo  sviluppo  di  comunità 
nella  città  di  Monza,  con  il  coinvolgimento  delle  Associazioni, 
Cooperative,  Fondazioni,  Enti  e  privato  sociale  che  si  occupano  di 
welfare territoriale e che siano interessate al percorso proposto;
 

di attivare progettazioni innovative e sviluppo di comunità rispetto 
alle seguenti tematiche: FAMIGLIA E MINORI, INVECCHIAMENTO 
ATTIVO, LE PERSONE CON DISABILITA’ RISORSA PER LA COMUNITA’;
di demandare alla dirigente del Settore Servizi  Sociali  l’adozione di 
tutti gli atti conseguentied i relativi successivi impegni di spesa sul 
bilancio 2019, 2020 e 2021;



di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata 
eseguibilita' del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.   



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SERVIZI SOCIALI

SERVIZIO GIOVANI, PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE, CENTRI 

CIVICI, VOLONTARIATO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  "MONZA  FAMILY":  PERCORSO  DI  COPROGRAMMAZIONE  E 

COPROGETTAZIONE PER LO SVILUPPO DI COMUNITA' NELLA CITTA' DI MONZA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 14/12/2018

IL DIRIGENTE DEL SETTORE


